
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO

 

PROCESSO Nº 6023�2024/0001179-5

TERMO ADITAMENTO Nº 01 AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 02/SMIT/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 6023�2024/0001179-5

PARTÍCIPES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – SMIT E O INSTITUTO CONHECER BRASIL

OBJETO DA COLABORAÇÃO: CONCENTRAÇÃO DE ESFORÇOS PARA A REALIZAÇÃO DA 2ª EDIÇÃO DO CONGRESSO/SEMINÁRIO RIEFA
“RUMOS DA INOVAÇÃO NA EDUCAÇÃO DO FUTURO AGORA”, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO PLANO DE
TRABALHO - ANEXO I DESTE TERMO.

OBJETO DESTE TERMO: (I) ACRÉSCIMO DE METAS;

                                           (II) ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO;



VALOR DO TERMO (INICIAL): R$ 500�000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS)

VALOR DESTE TERMO: R$ 300�000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23�10�19�128�3011�4417�33503900�00�1�500�7007�1

NOTA DE EMPENHO Nº 110�307/2024

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT, inscrita no CNPJ/MF
sob n° 46�392�163/0001-68, localizada na Rua Líbero Badaró, 425 – 34º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, representada
pelo Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS DA FONSECA, em conformidade com a delegação de competência conferida pelo com a
delegação de competência conferida pela Portaria SMIT nº 67 de 28 de agosto de 2018, a seguir simplesmente denominada PMSP/SMIT,
e, de outro lado, o INSTITUTO CONHECER BRASIL, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF
sob n.° 01�718�634/0001-47, com sede na Avenida Paulista, 807 – CJ 2315 – Bela Vista – CEP: 01311-100 – São Paulo/SP, neste ato
representada legalmente nos termos do seu estatuto, por sua Dirigente KARINA FERREIRA DA GAMA, portadora da Cédula de
Identidade RG n.º 25.***.***-7 SSP/SP e inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF/MF sob o n.º
296.***.***-61, doravante designada simplesmente “OSC”, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc. 109547410, do processo em
epígrafe, aditam o Termo de Colaboração nº 02/SMIT/2024, para fazer constar o quanto segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO DE METAS

 

1�1. Ficam incluídas a partir da assinatura deste termo, as metas apresentadas no item 7 do Plano de Trabalho – Anexo I deste
termo, que correspondem a um aumento financeiro de R$ 300�000,00 (trezentos mil reais) para a realização das atividades descritas.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

 



2�1. Fica atualizado o Plano de Trabalho conforme Anexo I deste aditivo para o atendimento do aditamento pretendido, de acordo
com a Lei 13�019 de 2014.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

 

3�1. Com a inclusão citada na cláusula 1�1, o valor total do Termo de Colaboração passará de R$ 500�000,00 (quinhentos mil

reais) para R$ 800�000,00 (oitocentos mil reais).

3�2. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a Dotação Orçamentária de nº
23�10�19�128�3011�4417�33503900�00�1�500�7007�1, tendo sido emitidas as Notas de Empenho nº 110�307/2024 no valor de R$ 300�000,00 (
trezentos mil reais)  . No exercício subsequente, será onerada a dotação apropriada, em observância ao princípio da anualidade ou
periodicidade.

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

 

4�1. Ficam inalteradas as demais cláusulas, subcláusulas, itens, condições e obrigações do Termo de Colaboração inicial que não contraditem o

presente neste Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente aditivo assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas
abaixo indicadas.

 

 

 

ROGER WILLIANS DA FONSECA

CHEFE DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA



KARINA FERREIRA GAMA

REPRESENTANTE LEGAL

INSTITUTO CONHECER BRASIL

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CÍVIL - OSC

 
 

 

PLANO DE TRABALHO 

DOC SEI Nº 108970500

















































Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 29/08/2024, às 17�35.

Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 29/08/2024, às 17�39.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 109582176 e o
código CRC CC42A453.

Referência: Processo nº 6023�2024/0001179-5 SEI nº 109582176


